Que de conformidad con los datos proporcionados por la Vocalía del Registro Federal de 
Electores del Instituto Nacional Electoral, el número total de ciudadanos inscritos en el 
Padrón Electoral a nivel estatal, con corte al día treinta y uno del mes de julio del año dos 
mil veinte, ascendió a un total de 2, 958,017 (Dos Millones novecientos cincuenta y ocho 
mil diecisiete) ciudadanas y ciudadanos. 

16. Que la determinación anual del financiamiento público, implica que el monto por 
distribuir entre los partidos políticos deberá aprobarse sólo para un ejercicio anual, con el 
objeto de salvaguardar el principio de certeza que rige el actuar del Instituto, así como el

[...]

Federal para los partidos políticos nacionales, o el salario mínimo de la región en la cual 
se encuentre la entidad federativa, para el caso de los partidos políticos locales. Dado 
que, el número total de ciudadanos inscritos en el Padrón Electoral al treinta y uno de 
julio de dos mil veinte, es igual a 2,958,017 (Dos Millones novecientos cincuenta y ocho 
mil diecisiete) ciudadanas y ciudadanos, multiplicado por el 65% de la unidad de medida 
y actualización vigente, equivalente a $56.47 (Cincuenta y seis pesos 47/100 M. N.), da 
como resultado un monto total de financiamiento público a distribuir por concepto de 
actividades ordinarias permanentes para el año 2021 de $167,039,219.99 (Ciento sesenta 
y siete millones treinta y nueve mil doscientos diecinueve pesos 99/100M.N.), como se 
detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos 
inscritos en el 

Padrón Electoral a 
nivel estatal  

(31 de julio 2020) 

Unidad de medida y 
actualización vigente 

65% UMyAV 

Financiamiento 
Público para el 

sostenimiento de

[...]

participarán del financiamiento público para actividades específicas como entidades de 
interés público sólo en la parte que se distribuya en forma igualitaria. 

Así entonces, tomando en cuenta que el financiamiento total para el año dos mil 
veintiuno, equivale a la suma de $167,039,219.99 (Ciento sesenta y siete millones treinta 
y nueve mil doscientos diecinueve pesos 99/100M.N.), en primer término se debe 
proceder a realizar el cálculo del 2% que corresponde por concepto de financiamiento 
ordinario a cada uno de los partidos políticos de nuevo registro y que no cuentan con 
representación en el Congreso local, mismo que asciende a la cantidad de $3,340,784.40 
(Tres millones trescientos cuarenta mil setecientos ochenta y cuatro pesos 40/100 M. N.), 
para cada uno de los Partidos Políticos referidos, lo cual da como resultado el monto 
total de $13,363,137.60 (Trece millones trescientos sesenta y tres mil ciento treinta y 
siete pesos 60/100 M. N.), a saber: 

No PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

1 Unidad Popular $3,340,784.40 

2 Encuentro Solidario $3,340,784.40 

3 Redes Sociales Progresistas $3,340,784.40 

4 Fuerza Social por México $3,340,784.40 

TOTAL $13,363,137.60 

21. Que derivado de lo anterior, y una vez que obtuvimos el monto de financiamiento para 
los partidos políticos de nueva creación y que no cuentan con representación en el 
Congreso local, el cual asciende a $13,363,137.60 (Trece millones trescientos sesenta y 
tres mil ciento treinta y siete pesos 60/100 M. N.), debemos restar esa cantidad al 
financiamiento total para el año dos mil veintiuno, el cual equivale a la cantidad de 
$167,039,219.99 (Ciento sesenta y siete millones treinta y nueve mil doscientos 
diecinueve pesos 99/100M.N.), obteniendo como resultado la cantidad de 
$153,676,082.39 (Ciento cincuenta y tres  millones seiscientos setenta y seis mil ochenta 
y dos pesos 39/100 M. N), lo anterior conforme a lo siguiente: 

Total financiamiento 
ordinario 2021 

Financiamiento partidos de 
nueva creación y sin 
representación en el 

Congreso 

Financiamiento para 
repartir a los demás 

partidos políticos 

A B A - B